дело № 5-88-292/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                   25 июня 2018 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым,  рассмотрев в открытом судебном заседании   протокол об административном правонарушении юридического лица – Благотворительного Фонда  Святителя фио по восстановлению церкви и созданию детского реабилитационного центра    № 72/18 от дата, составленный  ведущим специалистом экспертом фио по ст. 19.7 КоАП РФ и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо - Благотворительного Фонда  Святителя фио по восстановлению церкви и созданию детского реабилитационного центра, ОГРН 1159102093160, ИНН/КПП 9108109810/910801001, дата регистрации дата, местонахождение по адресу: РК, адрес, не являющееся подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 19 КоАП РФ),  в нарушение  п. 2 Постановления Правительства РФ от дата № 212   не представило  в уполномоченный орган  отчет о своей деятельности за дата не позднее дата.

В судебное заседание законный представитель юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не явился, извещён надлежаще,  при этом ходатайств   об отложении разбирательства, отводах, в суд от  представителя  не поступало. Оснований для признания необходимой явки представителя юридического лица, истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

  В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении  а также соблюдения установленного порядка привлечения к административной ответственности представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении АНО № от дата по ст. 19.7. КоАП РФ; служебной запиской фио от дата; уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от дата; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица.

   Согласно ч. 3, ч. 3.1 ст. 32 ФЗ № 7 от дата "О некоммерческих организациях", некоммерческие организации обязаны представлять  в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение. При этом в документах, представляемых некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента, должны содержаться сведения о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, полученных от иностранных источников, и об их фактическом расходовании и использовании. Формы представления указанных документов (за исключением аудиторского заключения) и сроки их представления с учетом сроков, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.  Некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

             Как то предусмотрено п. 2 Постановления Правительства РФ от дата № 212,   некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее дата года, следующего за отчетным.

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий Благотворительного Фонда  Святителя фио по восстановлению церкви и созданию детского реабилитационного центра, мировой судья считает, что им как юридическим лицом совершено непредставление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, т.е. административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих или смягчающих ответственность Благотворительного Фонда  Святителя фио по восстановлению церкви и созданию детского реабилитационного центра  обстоятельств и характер совершённого правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 4.1, 19.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Юридическое лицо - Благотворительный Фонд   Святителя фио по восстановлению церкви и созданию детского реабилитационного центра  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии  в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

  /подпись/                                       Н.В. Воробьёва